dedit remanent locum et tempus re
 me si voluerent: ex sola benignita
 te sua: non ex timore. Et hoc est quod
 dicit. Nec timens aliquem: veniam
 dabas peccatis eorum. Cuius pro
 bacio patet per exclusionem qua
 tuor: que solent in iudicibus qua
 doque inueniri. Solent enim iudices
 interdum declinare a rigore iusti
 tie: aut propter superiorum iudicium
 reuocationes aut propter interpo
 litas appellaciones: aut propter se
 quentes persecutioes. Sed in historiis po
 tut in deo causare timorem. quia
 ipse est iudex supremus. Unde dicit
 sic. Quis enim dicit tibi quod fecisti
 reuocando vobis sententiam a te da
 tam. et quod diceret. Nullus aut quis sta
 bit contra iudicium tuum: inter
 ponendo appellacionem. Aut quis
 in conspectu tuo veniam iudex in
 quorum hominum. et quod dicit. Quis pre
 sumet iuritatem tuum iudicium: ne
 sortiatur effectum per iudicariaz
 executionem ut vindicet penam il
 latam per te iniquis hominibus: et qua
 si diceret nullus. Aut quis tibi im
 putabit si perierint naciones quod
 tu fecisti. persecutioes tibi postea
 vel molestias inferendo: et quod nullus
 Job quinto. Si subuertitur omnia
 et invenit coartauerit: quis contine
 dicit ei. Quod autem queritur causa ti
 moreis a deo excludat patet sic. Nam
 ipse solus est deus iudex supremus
 et dispositio omnium rerum et hoc
 est quod subdit. Nec enim est alius
 deus quam tu. cui cura est de omnibus.
 Si arguatur contra hoc. I Corin. 9.
 dicitur quod non est deo cura de bobo
 dicendum quod est cum prouidentia ge
 neralis per conseruacionem rerum.

in suo esse a tua prouidentie spalis per de
 arine iustitionem. Prima est de oib; non
 secunda: sed tertiis de hominibus: ut om
 das quoniam non iuste iudicas iudicium
 Ita tria sunt coniuncti ad iudicacionem
 principale: primis in principio
 locis sic. Nec timens aliquem veniam
 dabas peccatis eorum ut omnes oib; se
 sequentibus et historiis eorum legenti
 bus. quoniam non iuste iudicas iudicium
 et non iuste flagellas et punis malos
 Et quod de sime summo iudice. id est iudicatur
 correlatio. quod neque rex quemque vobis iuste re
 git neque tyrannus: quod per oppressionem
 subiectos regit in specie tuo inquietum de
 his quod perdidisti. quod dicitur. non quod per iniuriam
 sed poteris omni male punitus
 quod perinde propter eorum peccata decre
 iusti. Ab acce. Ipse de regibus trium
 phabit et tiranni ridiculum ei erunt
 Cato. Iusti illaz clausilaz. Veniam dabas
 peccatis eorum notandum. Veniam peccati co
 sequitur per puniam: cuiusque tuorum fuit inci
 tamta: qui et impedimenta. quatuor
 documenta. et quatuor emolimentera.
 Vbi notandum de vicio. quod per
 puniam proximum nobis reconciliamus
 angelos letificamus. alias immo
 nos metipos reformamus et demo
 nes confutamus. Primo proximum re
 conciliamus Iere. 18. Si proximum e
 gerit gens illa a malo suo quod
 locutus sum a duersus illa agam
 et ego puniam super malum quod cogi
 taui ut facerem ei. Secundum mirabilis
 modus reconciliantis dominum tam
 qui vult quasi ad paria iudicari
 cum homine suo suo Unde ad mo
 dum hominis loquitur de seipso
 Si enim homo vult penitere. ipse
 vult penitere. hoc est ad modum
 peccatum se habere. Sic at nobiles

Imperatores pulchritudinem dicitur genitus reputauerunt ignorare: et nomen eius penitentibus credere veniam post reatum sicut dicit Petrus de vine is in quadam epistola. Secundo angelos letiticam. Juxta illud Luce. 14. Gaudium erit coram angelis dei: super uno patre penitentia agente. Legimus enim 3. hec. 6. qd Sal facit angelos fieri in processione templi de quibus quatuor ibi legimus. Fuerunt enim ymagines ille de lignis olivae. Secundo habebant alas expandas. Tercio habebant pedes obliquos et eleuatos quasi ad ambulandum paratos. Quarto qd versis vultibus mutuo se respiciebat. Primo fuerunt isti noui angeloi homines de lignis olivae: antiqui fuerant ferrei propter incompationem a duriciam qua hominibus non compatiebantur. Nunc autem de lignis olivae: quia misericordes a p. prius habebat alas dimissas: quia quasi iniuste et cum difficultate remeabant ad homines: sed modo ad nos cito venient et ideo alas expandas habet. Olim laudabant deum soli: sed modo in laudando hominibus se associat. Olim naturam nostram quasi infirmam despicebant: modo videtes ipsam in exaltatam: in stupore et admirationem conuertuntur. Unde se mutuo respicere dicuntur: qui de natura nostra inouatoe: spalit amirantes. Et nota qd dixi: p. agete. non dicit p. cogitante. qd est p. per castitatem. Nec est p. doceat et non faciet: qd est p. ybosorum predicatorum. Nec dicit p. ostendere: qd est per intentia ypoctazar et simulatores. S3

dixit p. agete: qd est p. deuotio. Gaudet etiam ageli de visione peccatorum propria. Prior qd videt suos custodes tam gloriosi fructum: sicut medicus gaudet: quoniam videt suos cure commissari repatu: et suos valitudinis restitu. Secundo qd videt ex peccatoribus conuersis suos adimpleri numeros. Tertio qd videt ad laudandum deum tale se habere sociorum. Igitur per p. nr. angelos letificam. Tercio nos metipso reformamus per penitentiam. sicut docet Boë. q. d. consol. Homo secundum uaria via quibus indulget: in naturam bestiarum transformatur. sicut iquietus in lingua comparatur eam. Infidulator callidus vulpi. Accidiosus: asinus. et sic de aliis. Ratio huius est qd anima hominis est sicut cera molles. Cera enim calefacta et mollificata: recipit effigie; illius rei cui applicatur. Unde si applicat sigillo cui impressa est figura leonis induet cera leonis effigie. Si applicetur sigillo cui insculpta est ymago lupi: vel vulpis: tamen consimilem induet ymagine; seu formam. Isto modo anima rerum quibus se per amore applicat: effigiem induit: et in illas se transformat. VII Hugo de arra anime. Ea est vis amoris ut tale; esse te necesse sit: quod est illud quod amas: et cui per aspectum inuigeris. In eorum similitudinem et figuram dilectionis societate transformieris: figura ad hoc Daniel. q. qd Nabugodonosor propter culpam suam est ab hominibus electus. et fenum ut bos comedat sed postea recuperavit penitens quod amisit. Sed non qd p. hominis reformatu tres habere video es k. 3.

Integritatez taciturnitatez a di-
turnitatem que quidem condicio-
nes p tres litteras huius dictionis
homo notantur. Non est ita: si
aspiracionis nota sum protestanum.
Per primu[m] enim significat integ-
ritas p[ro]m[erita]re Integru[m] emm est a circu-
laris linea p[ro]fessissima plenissima
est a circulus inter figuras superfi-
ciales p[ro]fessissima est: quia non
possibile ut addatur in linea circu-
lari omnino sum Aristotele. secundo de
celo a mundo. P[ro]minentia ergo dicitur
esse perfecta ut omnis pars sumi-
atur sicut quelibet peccatum ligua
pro vaniloquio oracibus. pedes
p[ro]grediens. venter ieiunius.
Per secundam litteraz que est M
designatur taciturnitas que ad pe-
nitentiam requiritur ne fiat cum po-
pa et ostentacioe. Et bene M designat
taciturnitatez quod illa sola in me trahit
perferri per labiis dausis et labiis
ipis imprimit. Tercia trahit O. et
significat diuturnitatem siue finale
p[ro]seueranciam que in alphabeto
grecorum ultima est littera. P[ro]men-
tia autem si p[ro]fecta est usque ad finez
esse debet. et talis hoc reformat
de bestiali natura ad humanam no-
tum sine aspirationis nota: quod nisi
spiritus sancti gratia per suam benigni-
tatem hominem mollificat salu-
brem penitentiam non appetat.
Ro. 22. Ignoras quomodo benigni-
tas dei ad priuam te adducit. Re-
cum emolumentu[m] priuie est quod per ea[rum]
demones futam? V[er]olementer ei
confunditur qui eorum proximus
consilium qui eorum euadim[us] carcerez
et a suis principib[us] g[ra]uus affligun-
tur sicut custos carceris per euasio[n]em

latronu[m] punit. Valde ergo agita-
tur iniuria quoniam videtur nos. prius
esse eis filios. deformatos per peccatum.
Iterum per sacramentum priuie restitutos
quod nullo modo eis concedit. Unde de
h[abitu]bus singulariter dixit Petrus
p[ro]ma. Pet. 3. Non tardat dominus promis-
sus habens patientem agit propter nos. noles
aliquem perire sed ad priuam reuerti.
Penitentia ergo et couertem ut
deleantur peccata nostra Actu[u]m. ca. 3.

Lc. 14. 10.

Onmis ergo sis iustus. in
ste omnia disponis ipsius
quod qui non debet puniri co-
deminas et exterum estimas a tua
virtute. Virtus enim tua iustitia
inicium est. Et ob hoc quod dominus
omnes omnibus te parcere facis
Postquam declarata est diuina pie-
tas in punitione malorum. In ista
parte concluditur eius equitas in
gubernacione universorum. Et circa
hoc duo sunt: quod primo premittit
conclusio. Secundo subdit conclusio
onis probatio. Secunda p[ro]positio ibi Ip-
sum quod Conclusio quod promittitur est ista
quod cum prius siue deo fit iustus. iuste
oia disponit. Ista conclusio probatur
sic. Ois hoc h[ab]ens usum libel arbitrii
vel est peccator vel iustus. Si est peccator
tu eum corripis amores et alloqueis
sic super dominum fuit et si velit correcci-
onem recipere eum admittis. Si
autem iuste repellis. Si est iustus haec
non est nisi per gratiam tuam: quod
nullus potest iustus fieri nisi te im-
tiante et incipiente bonum motus
in eo. Et iuste siue bonos siue malos
disponis. Et si quodcumque vnde est quod tu omnipotens
dementer disponis. Hec est causa
generalis omnipotentia qua creaturas

co iustitiae et ab in chila si volun
tis vniuersa. Dicit ergo sic. Cum
ergo sis iustus sic q̄ non possis es
se iniustus: qr̄ quicq; d̄ vis fieri ius
tum est hei. Juste omnia dispomis
In Ps Justus dominus a iusticia
dilexit. Iphum q̄ qui non debet pu
niri id est ad tempus misericordie
flagellari condemnas imp petuum
Et exterum id est extraneum Esti
mas a virtute tua. q̄ est misericor
dia tua qr̄ illa est proprie virtus dei.
deus cui proprium est misereri. Et
qr̄ posset aliquis credere q̄ soli pec
catores misericordia dei indigent
que vocat virtus dei. Subdit q̄ eti
am iusti gratia a misericordia sua
egit. Virtus enim tua: id est gra
tia iusticie in ciu est. quia nisi grā
prenemiat homis voluntate: saltem
natura vel calitate. Homo iustus
esse nō p̄t. **Rō. 3.** Justificati gratis
per grā iphi. Et ad **Thim. 3.** Nō
er opibus iusticie q̄ fecim⁹ nos: s̄
scdm suā miā satios nos fecit. Sz
vnde hab; ortū ista miā. Certe ex
dipotetia. Vnde dicit brā. Et ob h⁹
q̄ dominus omnium es: omnib⁹
te patere facis. **Vbi** notandum
q̄ deus in natura sic preuidit com
mumiter q̄ demētia a potentia. for
titudo a mansuetudo: naturalis co
ungunt. a vbi est plus fortitudi
nis ab plus mansuetudinis a de
mentie reperitur. Exemplū de leone
qui fortissimus bestiaz: demētissi
mus ē etiam. Vnde Solinus de mi
rabilibus mundi. Leonuz demē
tie: iudicia multa sunt. Prostratis
parat: in viros poti⁹ q̄ i feminas
seuūt. Infates nō nisi magis fame
p̄mitt. nec a miā sepāt: hoc Soli

nūs. Vnde metrice dicit. Parce
prostratis scit nobilis ira leonis. Et
per oppositum de animalia ceude
lia potestate priuauit. Vnde inter
canes paruissim canes sunt mari
me colerici a quo min⁹ possunt vi
tibus: eo magis habundant latra
tibus. Xps aut more leonis qbus
tūq; se prosterrentib⁹ p̄ pñia; de
mente se exhibet: viros poti⁹ q̄ m
feminas: hoc ē in peccatis ex pas
sione se vindicat. a infates. vino
cetes nō nisi magna fame a mag
no amore salutis eoru⁹ in pñti fla
gellat. **Apoca. 3.** Et ego quos amo
arguo a castigo. Sic ḡ de pñcipa
lis leo natuālē pacūt prostratis
Ita ois bō aia petes venia de offen
sis p̄cere oſueuit. Vnde apud ḡeti
les sic pñcipes informabant anti
quit̄. Sicut docet Virgilis 6. Enei.
Et idem recitat Aug⁹. 4. de ci. de c.
12. Cū erreas p̄cē suū achisē p̄ lo
ca ifernalia q̄siuſſet a p̄ capos ely
rios tandem iuēiſſet sic a p̄cē suo in
format⁹ fuit q̄ ſidē et nobilitatis
et ſonis cōcederēt mē p̄plos toti⁹ orbis
Tu regē impio p̄plos rōne mēmē
to. Hoc t̄ artes erūt pacis imponē
mores. Parce subiectis a debellare
superbos. De hac diuina iusticia et
mia fili oīucta loquit̄. **Anselm** psolo
gior⁹ c. 10. Alio mō iuste p̄uis ma
los. Alio mō iuste p̄cīs mal. Cū e
m̄punis males iustū ē: q̄ eo nō me
ritis ouēit. Cum vēo p̄cīs malūſ
tū ē: nō qr̄ illo⁹ meitis: s̄ qr̄ boīta
ſi tue oīctēs ē. Nā. parentē mal
ita iustus es scdm te a non ſim nos
ficut misericors es ſim nos a non
ſcdm te q̄ ſaluando nos quos iuste
pegeſſes ficut misericors es nō qr̄

misericordias non de tuis sentias affectum: sed quod nos sentimus effectum
Ita iustus es non quod reddis debitum: sed quod facis quod decet te sume bonum. Sic itaque sine repugnancia iuste pums et iuste pacis **Hoc An-**
selmus Et infra ea. ii. Sic ergo nascitur de iustitia tua misericordia quod iustum est te a sic esse bonum ut per tendo sis bonus Ergo ab hoc quod do minus omnibus omnibus te parce re facis **Glosa** art parcer potestia mitescas natuam. Notandum quod in toto mundo non est res que possit rationabiliter dominus nuncupat preter deum solum querere. 23. q. 4.
 de tribus causis **T**um quod homo dispensator mutuator mendicator non non potest rationabiliter dominus nuncupari. **E**t adde tres impotencias in omni terreno **P**rima est quod non potest timere redire suo sicut seruus sibi a per consequens magis indiget suo quam seruus eovt communiter sicut ibi probatur. **S**econdo quod nullus dominus terrenus potest facere seruum suum liberum **C**uius probacio est quod ipse non est liber Seruit enim malafactionibus cupiditatibus ira et in patientie **Vnde Seneca epistola. g. 1.** sedem communis libros fuerat ostende quis non sit. aliis libidinibus avaricie. aliis ambitioni. oes timore seruuntur. immo sicut docet idem **S**eneca in proverbiis suis. Domini ut communiter magis timent quam subditi. res vera est: qui a multis timetur multos timet regibus perlus est multo quam seruentibus **R**es vera quia isti singulos illi viuersos timent vult dicere quod una priuata persona. h. forte unum quez

timet et alia priuata habet que; timet ita quod singuli habent singulos **S**ed domini et plati timet viuersos **T**ertia ipotentia est quod domini terrem sustinet quod non possent hominem appellare ad suuendit eis. velint non habent quod eis aliquis bene suuet iuritus. Per oppositum deinde dominus realiter quod suo in nullo indiget nec per eius suuendum aliquid sibi accrescit in me eto tra ipse suo suo potius suuit quemque sp. custodit **In ps. Conserua me domine.** quod spauit in te dixi domine deus meus es tu quoniam bonum non egis **H**ec tido ipse sibi suuientes liberos facit in me reges. **A**poc. 4. Dignus est dominus accipere librum **E**t infra Redemisti nos in sanguine tuo a fecisti nos deo nostro reges a sacerdotes **T**ertio non solum hoc in omnis creatura sibi suuit velit nolit in celo et in terra et in inferno: quod si homo obediat suis preceptis voluntarie et virtuose suuit deo et ad deducandam diuinam misericordiam ad tempus et in futuro pro seipso **S**i nolit dominus preceptis suuire voluntarie suuiet deo in voluntarie ad dedicandam diuinam iustitiam in presenti ad tempus et in futuro per seipsum et in omnis necessario suuiet ei vel in suo celesti palacio. vel in suo infernali argastulo meternum **E**t ideo Et ps. Magnus dominus et laudabilis nimis et magis eius non est finis **E**t iterum ordinatione tua. p. d. et omnia suuuntibi **I**stud satis aduerterat Octavianus Augustus. sicut de eo narrat Suetonius de vita. 12. cesar domini inquit appellacem et male dictum et obprobrio suuus sp. extoruit cum spectante eo ludos punitiatus esse in inicio **O** dominum equum et bonus

et vniuersi dicti; quasi de eo exsulantes cōprobassent a statim manu vultum in decoras adulaciones repressit a sequenti diē grauissimo corruptiū edicto: dñmque se post hec appellari nō a liberis quādē a nepotib⁹ suis serio vel iō pass⁹ ē. l. 141.

Valet dominator virtus cum magna tranquillitate iudicas et cum magna reuerentia dispomis nos: sub est enim tibi cum volueris posse. docuisti autem populum tuum per talia opera: quoniam oportet esse iustum et humanū et bone spei fecisti filios: quoniam iudicas das locum penitentie in p̄tis. **P**ostq; sufficienter actum est de chanaeoz afflictione in ista agitur de hebreoz per eandem afflictionem iustitiae fuit autem iustitio hec talis. q; per flagellatio nē chananeoz potuerunt a debuerūt hebrei animaū ad confidentiam et spei consolationem. **V**nde in hac secunda parte capituli duo sunt. Nam primo occasio spei habende ad deum enarratur Secundo per rationem probat ibi. Si enim inimicos seruoz: Circa primum duo facit. Primo narratur diuina modestia quā obseruat immittēdo afflictionem. Secundo infertur. q; bona doctrina bonis tribuitur per malorum iusta punitiōne. **S**ecunda p̄ ibi docuisti autem. **C**irca primum primo ostendit q; de in punitendo duas habet cōdīcēs necessarias iudici puniti. Secundo subdit causā q; re ille cōdīcēs deo deesse nō p̄nit. ibi Sub est ei. Due vero cōdīcēs necessarie nullib⁹ iudici volenti pūnire delique-

tes sūt iste q; es a tbaōis sedacio. mora cōdelibatois expectatio. Primo q; re q̄rit iudice ad hoc q; rē exeat iusticia q; es a sedacio cōcū q; tbaōis. Nā turbati rē iudicāe non p̄nt. Et q̄tū ad hoc dicit sic. **T**u at dñatōr v̄tutis. q; videlicet dator es v̄tutis a r̄corv̄tutis. cū tranquillitate iudicas: nō expassioē ire l̄ of fense: h̄ sine q̄cūq; t̄bulacōe. psalms qz. In veltate educet iudicium: nō erit tristis neq; t̄bulēt. **V**eteres ei philosophi qui tantum morib⁹ et sciencēs studuerunt tam vello q; exemplo principes doquerunt q; nūq; t̄bat i reos aiabūterēt. Vñ d Archita tarētino scribit Val h̄. c. 1. **A**rchitas tarentin⁹ dū se p̄cep̄tis Pitagore p̄it methapōti m̄git magno labore. Atq; tempore solidum opus doctrine complexus. Postq; in patriam reuertit ac rura sua reuise cepit. aduertit negligētiā v̄llici corrupta et perditā intuens: quia male meltum fūpp̄fissem inquit a te supplicium: nisi iratus essem. **N**auit enim impunitum dimittere q; propter iram iusto grauius punire. Ibidem de platonē scribit sic. Plato cum aduersus delictum serui vehementer exarsisset. Verit⁹ ne ipse v̄dide mo dum respire non posset speuip̄ po aito suo castigōis modū māda uit deformē sibi existimās si cōmisisset vt parē culpā fui ep̄phēsio et platonis aiabūlio mereretur. De eodem Platone narrat Senē libro tertio de Ira. q; cum irascitur seruo iussit tunicam deponere schapū lamēs pretere relictibus sua manu ipse cesurus. **P**ostq; autem k. h.

303

Intellexit se irasci manus suus pensa
detinebat sic sustulerat et stabat
passus filis. Interrogatus ab aucto-
ri quid interuenierat quod ageret.
Cui respondit Exigo penas ab homine tu
aut seruulū istum verberibus obiur-
ga. Nam ego irasco; propter quod non ce-
cidi. Irasco; inquit ne plus facias; quod
oportet. et libenter faciam ne sit ille
fuis ieiunus eius poterit que in sua non est
qualis scilicet ego sum. Plato oblitus
fui: quod alium que potius castiga-
ret iuemit. scilicet semetipsum. Et ideo
ait Seneca ibidem. Nichil tibi liceat
at cui irasceris. et hoc ideo: quod fuis ti-
bi licere pugna tecum ipse. Secun-
do requirit in iudice ad hunc quod rede
exerceat iustitia mora et expecta-
tio deliberacionis quod non ex ipetu
vel abrupto fiat sententie iudiciale
executio. Et libro. 9. historie opti-
te narratur quod batus Ambrosius i-
unxit Theodosio imperatori quod legem
talem edicet quod vii. 30. diebus sen-
tentia necis atque proscriptionis i-
litibus tammodo maneret ut ratio
causam iudicans apud semetip-
sam que cognoverat sub veritate
disponat. Cum autem apud Tessa-
liam quidam iuditum fuissent la-
pidati. Indigitus Theodosius oculos
passim iussit interim non prece-
re iudicio intatum quod a milia hominum
occisi fuerunt. Ob hoc ergo postea
lex statuta fuit ab eo sub hac for-
ma. Imperator Gratianus Valen-
timanus Theodosius Augustus Flavi-
uiano. Precio Prefecto illustri
Si vindicari in aliquos severius co-
tra nos; consuetudinem pro cause i-
tuitu iusserimus. volumus statu eos
aut subire sentenciam. aut excipe-

pnam si per triginta dies. sois a
fortuua sup statum eorum suspen-
sa sit reos sane accipiat carcer atque
custodia et excubitis sollicitibus
magister obseruet. Unde pro excessu
Theodosij. batus Ambrosius per
octo menses eum ab ingressu ee-
desie coartauit et postea ab exco-
municacione absoluit. Vide ibi.
Hoc autem expectatio deliberatio-
nis in deo reputatur. licet ipsa mora
vel consilio non indigeat. Unde
Gen. 19. dixit descendam et videbo
utrum clamorem ope cpleuerint
Et quantum ad hoc subdit. Et cum
magna reverentia disponis nes.
Est autem reverentia dilectio mag-
ta cum paucore isto modo punit
et affligit malos et iniustos. cum que-
dam expectacione et reverentia
interim se emendent. Et confitetur
hunc expectatiois ratio. Nichil ei
iustitiae deperit per mora tue exspe-
ctacionis. Contingit interdum quod
propter iudicis expectacionem sub
terfugie reus iurisdictionem suam
et hoc propter defectum probatis in
iudice: quod forte reus se transferat ad
proximam ad quam se iurisdictione exte-
dit. Sicut si reus in francia transfe-
rat se ad angliam vel e contrario
foote expectat donec probatis iudicis
exspireat. et tunc non potest iudex in
eum adiudictere. dato quod vellet si
neutrum istorum deo potest conti-
gere. quod in omne tempore et in oner-
locum suam extendit potentiam
iurta sue voluntatis arbitrium. et
hoc est quod subditur. Subest eni-
tibi et cum volueris posse Anselm?
z. Cur deus homo. c. 18. Ois neces-
ritas et impossibilitas dei subiaceat

voluntati. Illius autem voluntas nulli subditur necessitatibus aut possibiliter. Nichil enim est necessarium aut impossibile nisi quod ipse ita vult. Ipsum vero autem velle aut nolle aliquid propter necessitatem aut impossibilitatem alienatum est a rectitate. Secunda pars huius lectionis continet quod bona doctrina confortatur in suis per malorum iustum punitio[n]em. Informantur autem homines. si diuinis punitiones considerent de tribus quorum duo pertinent ad iudices a prelatos qui informantur. Primo quod non sint minimi remissi in regendo per minimam dissimulationem a quantum ad hoc dicit dominus cuiuslibet p[ro]p[ter]eum tuum talia opera quamvis oportet iusti esse. Secundo quod non sint minimi rigidi per tyrannicam distinctionem a quantum ad hoc subdit quod oportet esse non solum iustum sed humanum. rationabiliter mansuetum compaci entem. R[omanus] 6. Humanum dico propter infirmitatem carnis vestre. Tercia informatio est ad omnes viri quod omnes sunt longanimi. propter bone spei consolacionem. Et quantum ad hoc subdit Et bone spei filios tuos. quoniam iudicans das locum in peccatis penitentie. sicut superius exposuit est bone spei seculi filios tuos. Sicut docet Bernar. in sermone quodam alias domini in eternum cantabo spes humana in deo per considerationem triplice stabilitur. Tria inquit considero in quibus tota spes mea consistit. Caritatem adoptionis. veritatem promissionis a patrem redditonis. Primo enim debet homines mouere ad spei confiden-

tiam quod est adoptatus in filio a patrem eorum constitutus. Unde Bernardus super orationem dominica. Michi inquit dicatur oracio cuius principius dulce nomine patrem sequitur. petitionum obtinendarum prestat fiducia; Et Glosa Matthaei 6. super hoc verbum patet. In hoc inquit datur fiducia quod negabit filius quem iam dedit quod pater est. Exemplum de filio prodigo. Luce. 14. ubi filius criminosus ad patrem rediens cum ampleribus osculis coniuicis et melodij a patre recipitur. R[omanus] 4. Nam etiamus et gloriamur in spe glorie filiorum dei. Secundo debet hominem in spem mouere veritas promissionis. Deus enim est qui metiri non potest quod vobis remittit et gloriam per totam scripturam sacra quam habemus a deo sicut quod datum obligatorum maxime securitatis. R[omanus] 1. Per patientiam et consolationem scripturae spem habemus. Et in psalmis. Memor esto verbi tui secundo tuo in quo michi spem dedisti. Tertio causat in nobis spem patrum redditoris. Non enim impensis est: sed omnipotens est ad comprehendendum promissa et ideo nullus qui sperat in eo confundi potest. Ecclesiastici tertio. Respice filij nationes hominum: quod nullus sperauit in domino et confusus est permanens in misericordia eius et derelictus est. R[omanus] 1. Spes vero non confundit. In psalmis. In te domine speravi non confundar in eternum. Debet igitur spes nostra esse sicut anchora firmitatis ne affluctibus moveamur sic molavebitur ne iudeitate conteramur et sic gaeta securitatis ne ab hoste ledamur.

De p̄fio ad heb̄. 6. **C**onfigim⁹
ad tenēdām propositam sp̄e quāz
sicut anchorā halem⁹ anime tutā
a firmam. **D**e secūdo dicit glosa su-
per illud **D**eutro. 29. **N**ō accipies
loco pignoris inferiorem a superio-
rem molā. Superior a inferior mo-
la: sp̄es a timor⁹. Sp̄es ad alta subue-
hit. Timor ad inferius p̄mit. **V**na
mola sine altera multiliter habet.
In peccatoris ergo pectorē semp de-
bet sp̄es a formido cūīgl: q̄ in cassū
misericordiā sperat si iusticiā nō ti-
meat. **E**t i cassum metuit: q̄ nō co-
fidit. **L**oco ḡ pignoris mola supi-
or aut inferior nō tollit: q̄ qui pre-
dicat peccatori cauta disp̄eſatione
disponere debet predicationē; vt nō
reliqua sp̄e timore subtrahat. ne ss̄
tracta sp̄e timore relinqt. **E**t igitur
sp̄es sicut mola iſerior q̄ cor eleuat
a sustinet in otricō e debita p̄ pccō
a timor⁹ iusticie mola supior⁹ q̄ co-
terit a comprimit ne cor exalteat ni-
mis. **I**n P̄s Ab altitudine diei time-
bo. ego vero in te sperabo. **T**erci
o sp̄es nostra est sicut galea securi-
tatis ne ab hoste ledamur. **H**omo
enīm priuatus ista galea per despe-
racionem omni vulnere temptaci-
onis occiditur eo q̄ caput habz
inerme. **I**te. 18. Desperauim⁹. post
cogitationes nostras ibimus. **E**t is-
tam galeam continue induamus
Iurta dīl apost. ad Thessa. 4. Si-
mus induiti loricā fidei et caritatis et
galeam sp̄e salutis. **P**. 142. **¶**

Lenīm inimicos seruoz
tuoru⁹ a debitos morti cū
tanta cruciasti attēnōne
et liberasti: dans tempusa locū p̄e
que possent mutari a malicia: cum

quanta diligētia iudicās filios tu-
os. quorum parentibus iuramenta
et conuentiones dedisti bonarum p-
missionum. **P**ostq̄ spiritus ac-
tus in parte precedenti declarauit
diuinam misericordiā obseruata
in pumiendo chananeos qui terrā
occupauerūt indeis a deo promis-
sam. **I**n hac parte ostendit q̄ illa
malorum delectōne cum pietate ab-
morta magna datur homīs homini-
bus dēūm ēcte colentibus matela
magine sp̄ei. Et circa hoc duo facit
Nam primo ostendit q̄ ex modo
diuine punctionis circa malos in
bonos oriri debet sp̄es respectu gra-
cie obtinende in via. **S**ecundo q̄
ex eadem oriri debet sp̄es glorie co-
ferende in patria. **S**ecūda ps ibi
Cum ergo nob̄is. Quantū ad pri-
mū racio sic deducitur. **C**onsta ē
deūm non esse minius clementem
a benignum in remittendo culpas
a facinora electis suis a predestina-
tis. q̄ fuerit peruersis et probatis
sed in pumiendo reprobos tantam
ostendit demenciam: q̄ eos pau-
latiue dispersit a deleuit ut semper
superstites tēpus haberet pēten-
cie. motiū et attracti per penas prede-
cessorū quos pro sua malicia vide-
bant destruui successiue q̄si de ipse
deliderasset eorum salutem quan-
tum in ipso fuit: ergo non minus
erit clemens filijs suis si delinquē-
rint a veniam postea petat ergo
ex hoc q̄ consideram⁹ modū punc-
tionis malorum que sit cum mo-
ra et exspectatione diuurna iūtā
te eos ad penitenciam et quodam
modo veniam offerēte merito pos-
sumus animā ad sperandum dēi

dementias si nostram maliciā
relinquamus **H**ec est sententia ra-
cionis quā facit spiritus sanctus
in littera huius lectionis. **Dicit er-**
go sic Si imicos seruorum tuō
id est Chananeos iūmicos hebreo-
rum tibi seruientum a te colenti-
um adorantum a debitos mortis
pter peccata et flagicia ifidelitatis
cū tanta cruciasti attentione et cū
diligenti expectatione et liberasti
quosdam. s. dimitendo supstites
alios occisis et deletis dans temp⁹
a locum per quē possent mutari a
malicia per pñiam. Cū qñta dili-
gentia iudicas filios tuos pumēdo
in presenti ne peant eternitatem.
Filios inq̄ tuos quoq̄ parentibus
iuramenta et conuencōnes dedisti
bonaq; promissionum videlicet de
terra chanancorū possidida Ad
litterā Quia bē h̄ i littera dñi iura
mēta fecisse vidēda sūt h̄ tria circa
materiā iuramenti. Primo de iura
menti licentia. Secundo de iuramē-
ti frequentia. Tercio de iuramenti
innocētia. Circa primum de iura
menti licentia est sciendū q; fu-
sunt quidam heretici qui afferue-
unt omne iuramentum esse illici-
tum quo cumq; posito ita q; nullā
veritatē licet omnino afferere cū
iuramenti habuit h̄c heresimo-
tua ex scriptuā sacra Primo ex il-
lo verbo salvatoris Math. 4. Igo
bico vobis non iurare omnino.
Item Jacobi quinto Ante omnia
fratres mei nolite iurare Itē Ma-
th. 4. Sit autem fīmo vester est ē.
non non. qd aut habūdantius ē
a malo est Itē Aug. in quodā
sermone Falsa inquit māgo episc.

osa est vera iuratio pīculosa. sūt
la iuratio est secura. Ergo ab omni
iuramento est abstinentia.
Ite; Eccl. 23. Qm̄is iurans a noi-
nans in toto. a peccato nō purga-
bitur ergo illicitum est iurare. Sz
heresis ista faciliter redarguitur a
sanctis multipliciter. Primo q; de
us ipse inuenitur iurasse sicut hic
dicitur **Et in ps.** Juauit dominus
a non penitebit eum. Item ad
Heb. sexto. Abrahā namq; pme-
tens deus quomam neminez ha-
buit per quēm iuraret maiorem.
iuravit per semetipsumāc. **Item**
Apostolis iuemitur iurasse Rō. 10.
Testis est michi deus cui suō in
spiritu meo Et. 2. Corin. 1. Testem
inuoco deum in animam meam.
Item dñt. 6. Dōminū dñrum tuū
timebis a per nomen eius iurab.
Item Math. 4. Reddes domino iu-
menta tua. Item omnis natio
a oīs sedē utq; iure iurando et fm
p̄m̄ vox om̄ē vox nature Et ideo
dicendū q; iuramentū est licitum
a nō est māki fm se. sic ista hēsis
asserebat Vbi sciendū est q; iura
mentū ordinat ad cōfirmacōem
probacionē illius qd homo dt In
similibus autē potest fieri probacō
p̄ rationē necessariā ex aliquo
notiorib; si in particularib; us
factis hominum non potest talis
probacio adhiberi. Et ideo in tall
bus recurrunt ad testimonium.
Ita q; loco probacionis per viam
argumenti accepitur testimoniu
lōim Itē vero testimoniu in mul-
tis non sufficit facē cōfirmacōem
evidētē. Tū q; interduz mentis.
Tū q; errat frequenter a decipit. a

ideo in talibus necessariu fuit ut alic
tere ad diuinū testimoniū. a hoc
fit per iuramentum eo q̄ deus nec
metiri potest nec decipi. Vnde per
se loquendo ille qui iurat deum re
neratur a honorat ptestans eū su
mam esse veritatem: quez adducit
in testimonium ad ostendendum
dictum suum esse rectū. Vnde pa
tet q̄ iuramentum licet est tam
ex origine q̄ ex fine. Ex origie qui
dem: quia iuramentum induit
est ex fidei deuotione. q̄ homines
credunt deum habere infallibilem
veritatem: a generalez om̄um pro
visionem. Ex fine etiam quia iura
mentū est ordinatū ad certificadū
hominez de veritate a ad finiendū
contrauerbias inter homines. Ad
hebreos. 6. Ois contrauerbie eoz
finis est iuramentū. Ad primū
dōm q̄ iurāmetū est prohibitū. sic
videlicet ne fiat absq; necessitate
utilitate. ne iurando ad facilitatez
pecuematur: a ex facilitate ad con
fuetudinē. a a confuetudine ad p
iuriū decidatur. Et sic pati ad duo
prima. Vnde nec Paulus inueni
tur iurasse nisi in scripto. Vbi ho
mo cautiorem diligētiā adhibet
q̄ in loquendo. Vnde sensus. Noli
te iurare omnino: sed passim id ē
nolite assūsi ad iurandum: vel
non sitis faciles ad iurandum. vel
nolite iurare absq; euidentē necessi
tate. Et ido dicit Augustinus ex
ponendo illud Matth. 4. Sit sermo
vester. est est: non non. Qd autē
h̄js habundancius est: a malo ē
Si iurare cogēris: scias de necessitate
infirmitatis eoīū venire quibus
aliquid suades: que utiq; infirmi

tas malissim q̄uo dām est. Tūm
enim non malefacis: qui bene vte
ris iurato vel alteri p̄suades qd
utiliter suades. H; a malo ē illius
cui⁹ infirmitate cogēris iurare. Vn
de scđm Aug⁹ cu; dicit in hac au
toritate. qd h̄js habundanc⁹ ē: a
malo ē. Vel qd ampli⁹ est: a malo
est. Malū nō accipit p̄ malo culpe
b; p̄ malo pē infirmitatis vel igno
rante illi⁹ cui fit iurāmetū q̄ si si
bi alif de veritate ostaret. nulla fo
ret necessitas sibi iurāmetū presta
re. Ad. q̄ q̄ Aug⁹ dicit q̄ nulla iu
rāto ē seculā. vult dicē sic. q̄ secur⁹
ē nūq̄ iurare. Ad quāntum dicen
dum de ecclasiastico dico. q̄ loqui
tur ibi de consuetudine iurādi. Vbi
secundo sciendū q̄ frequētia iu
randi est. Primo periculosa eo q̄
homo de facilis delinqūt in verbo
scđm illud Jacobi. 3. Si quis in v
bo nō offēdit: hic p̄fect⁹ ē vir. Vn
eccl. 22. Iurācoi n̄ assūscat os tuū
Multi enim casus i illa. Vn signū
infallibile magne leuitatis ē h̄oīis
pm ad mēdaciū: iurādi frēq̄ntia
a facilitas. Secundo est deo multuz
iniuriosa q̄ patuā reuēntia vide
habē ad deum qui ex leui cā mag
nū testē idūcit deum. qd nō facēt
de aliq̄ h̄oestovlo. Tercio sibi⁹ p̄
ē vēcūdū. hā in hoc q̄ ita facilitas
frēq̄ntē deum i testē idūcit sine ne
cessitate oīt seipm p̄ue fore fideli
tatis cui sine iuramento nō credēt.
Tercio de iuramentū inocecia est
sciendū q̄ ad iuramentū licitū req
ēut tria. Justicia. Iudiciū a veritas
sicut dicitur Ilx. 4. Jurabis viuit
dominus in veritate a in iudicio a
in iusticia vt per veritatez caueat

instrumentum mendax p iudicium
iuramentum per iustitiam iuramen-
tum imquum vel illicitum. **Vñ** ex
parte iurantis debet precedere iu-
dicium discretionis ut non leuiter
sed ex necessaria causa iuret Et p
te iuramenti requiruntur duo vi-
ne sit falsus. salte sicut iudicium conscientie
sue neq; illicitum sicut aliquando in
iuramento promissio contingit
q; homo iurat se interficere ho-
minem. vel iurat q; nūq; concorda-
bitur cum illo qui contra eum de-
siderat vel aliud tale: qd est illicitum
sicut effectu. In quo cauſu peccat
iuramento qd illicitum est obser-
uare. Et iterum peccat si obſeruat
Et in hoc cauſu dicitur **In** falso
promissis rescinde fidei et in turpi
voto muta decretum **Lc. 16.3.**

Quoniam ergo nobis disciplina
das inimicos nostros multi-
pliciter flagellas ut boni-
tatem tua cogitemus iudicantes et
cui de nobis iudicet speremus misericordiam
Vnde a illis qui in vita sua in-
sensate et iniuste viixerunt p tecum q
toluerunt dedisti summa corneta. Et
cum in erroris via diutius errau-
erunt deos estimantes tecum que in alia
libus. vel sicut alia libra; vel in mani-
bus sunt super euacua infantium isen-
satorum more viuentes ppter hoc
tamq; pueris insensatis iudicium
eis id est sum de disti. Postq; spi-
ritus sanctus nos instruit qualiter
ex malorum punito et a iari debemus
ad spem respectu gracie in presenti
Dic consequenter ostendit q; ex
malorum flagellacione et damna-
cioe detent boni animati ad spem
glorie in vita futura. Et circa hoc

duo sunt: quia primo ostendit
quale iudicium deus exercet cir-
ca peccatores corrigibiles Secun-
do ostendit quale iudicium exer-
cit contra obstinatos et incorrigi-
biles ibi **Vnde** a illis q; in vita sua
accidit. Quidam ad primum inuitur
talis deductio rationis. Sicut ob-
stinati flagellantur in presenti. et
quia se non corrigunt in perpetuum
damnatur: ita peccantes discipli-
natur in presenti et quia se corri-
gunt premantur in perpetuum **Ru-**
308
Non vero videmus malos flagellari
sine correctione a nos disciplinari
cum nostra correctione. iudicare
possimus diuinam beatitudinem in p-
rimacione nostra futura a sperare
de misericordia que ab omnibus misericordia
liberat que est collatio vite et
ne dicit ergo sic deo loquens de
nobis **Cuz** ergo nobis disciplina
das. disciplinam. s. verbos vel ver-
bu; das contra malitiam aliquo-
rum qui dicunt tribulacione; non
esse a deo. inimicos nostros. qui
vix sunt inimici tui. multipliciter fla-
gellas **Juxta** illicet ps. Multa fla-
gella peccatoris: ut beatitudinem tua-
qua omnibus te communicas sicut
naturarum diversarum capacita-
tem cogitemus iudicantes alicet i-
torrigibiles ad flagella tua **Et** cui
de nobis iudicat et exercet iudicium
sue iniuste sue iniuste. sue ab ho-
bus sue a deo speremus misericor-
diam tuam **Job. 17.** Et si occidat
me in ipso sperabo misericordiam
vix ab omnibus liberantem que
ab oib; immisericordibus subtrahet
Iuxta dicitur Jacobi. 2. **Judicium** fine
mia fiet illi qui non facit misericordiam.

Secundo ostendit quale iudicium exercet deus: pumero peccatores obstinatos et specialiter illos chananeos quos expulit a facie hebreorum. Illi ei tales fuerunt idolatreo quod cohererunt ymagines aialiu; sicut superius dictu fuit. Et ideo merito deus illos per aialia via voluit examinare: propter quo dicit sic subiungit. Vnde a illis qui in vita sua insensate et iniuste vixerunt. Insensate quo ad deum. et iniuste tam contra deum quod contra proximum. vel insensate quod ad seipso: et iniuste contra deum et proximos. Per hec que coluerunt dedisti summa tormenta: quando per vespas et muscas et ulissima animalia eos interemisti. Et quod hoc fuit convenienter factum hoc sic probat. Illi enim non ex surreptione nec modico tempore errauerunt colendo talia animalia: sed diu. Et virerunt more infantum. et ideo conueniens fuit quod exterminarentur iudicio singulari et terribili sicut infantes vel satui a bestiis quas prius coluerant. Vnde dicit sic. Ete nni isti chananci in erroris via id est in ydolatria diuinus non permodicum tempus errauerunt: errore negligentie. quia notuerunt se corrigeri: nec ad verum deum converti. deos estimantes hec que in animalibus sunt superuacua id est inutilia et nocua cuiusmodi sunt dracones. serpentes et talpe. Vel secundum aliam litteram deos estimantes que in manibus sunt superuacua id est ab operibus humanae que per manus sunt hominum sunt superuacua et utilia. sicut carpenarius extremitates lignorum et

truncos tunc dimittit quoniam sibi servie non potest. Et de talibus venit sculptor et pugnit ymagines. Isaie. eg. Artifex lignarius supfit ex lignis saltu et calefactu et succendita coxit panes de reliquo autem operatus est dum et adorauit. Fecit sculptile sibi et incurvatus est ante illud. Medium eius combussit ignis de medio eius carnes coxit acetera. Et infra. Reliquum autem eius deum fecit et sculptile sibi. Curvatus ante illud et adorat illud et obsecrat illud dicens. Liber me quia deus meus es tu. Talia ergo coluerunt isti chananei. infantium insensatorum reverentes. Pueri enim insensati faciunt sibi puppas et ymagines puerorum et ludunt cum eis. Et ideo merito tu deus dedisti eis iudicium in derisum tamquam pueris insensatis. Quia satis derisibiles videbantur per similes. muscas et ranas vespos et leones exterminabantur. Circa illam clausulam. Speramus misericordiam. Notandum est quod spem nostram tribus temporibus precipue colligere debemus videlicet imminente temestate temporalis tribulacionis. accedente necessitate corporalis dissolutionis et superueniente perplexitate criminalis desperationis. Primo sperare debemus diuinam misericordiam nobis facilime affuturam imminente temestate temporalis tribulacionis. In Psalmo Quoniā in me sperauit liberabo eum protegam eum quoniā cognovit nomen meum. Exemplum ad hoc habemus in vita sancti martini. Qui cum inter alpes incidisset in latrones et

Exemplum ad hoc habemus in vita sancti martini. Qui cum iter a spes incidisset in latrones a vnus eorum eum ferire minaretur alius istum ferientis continuit. Et cu[m] postea latrones quererent ab eo animositeret; dixit se n[on] magis secundu[m] fuisse q[uod] sciebat misericordie deu[m] a maxime i[n] t[er]ra cibis affutu[m]. Summa cauta[m] militu[m] antiquor[um] fuisse via q[uod] videbatur adusa a terribilia. a bone spei contraria ad confidemtiam interpretari. sicut narrat Sextus Iulius Strategematon libro primo capitulo primo. Vnde cu[m] Scipio Africanus ex Italia in africam. exercitum traduxisset a ipse de nau[i] debet descendere cecidit ad terram Consideras ergo milites attonitos de easu ipsu[m] lapsum materialia spei fecit. Audite inquit imitantes Africam oppressi ac. Consideri modo Gaius Cesar cu[m] nauem ascendente debet decidere ad terram a militibus consternatis dixit Teneo inquit terra mater. q.d. non sic recedo. quin ad te redibo. Et sic illo modo milites spare fecit notando se in terra; propter am redidit. Itenu[m] Sextorius dux quidam militem cu[m] equitu[m] scuta et quo[rum] pectora. evanta subito per bigio apparuerunt a milites inde consternarentur. victoria inquit per nos portendit. Iste enim p[ro]tes non propter hostili[us] cruce solent aspergi sua immundus thebanus cu[m] facte celo nocte fuisset delapsa a eos qui aduertabant terruisset metu[m] conceptum sic fugavit. Luria inquit numina ostendunt quasi. d. Unde nobis mittunt lumen ut nos uiuent. Isto modo viri sancti omnia ter-

Biblia que eis accidunt l' malorum persecutione seu mundana mutatio[n]e. seu corporis infirmitate interpretantur in bonum scientes q[uod] diligenter deum omnia cooperant in bonum. Et quanto maior materia timoris incutitur. tanto feruentior spes eorum erigitur. Juxta illud Job. 17. Etiam si occiderit me sperato in eum Secundo sperare de bene confidenter. accedente necessitate corporalis dissolutionis Prover. 19. Sperat iustus in morte sua sic docet Aristoteles libro suo de pomo a morte Non est propterea timere mortem sed magis gaudere a bone spei esse imminentem mortem. a hoc suis discipulis declarauit in morte per duas rationes. Primo sic petivit ab eis Creditis inquit per prophetiam vestram que differentia est inter hominem et bestiam: a qui inquirit veritate et rectitudinem in prophetia meretur gaudi altissimos. Credimus inquit Tunc ille bonus igitur quod peruenit h[oc]i ex scientiis filiis. aut prouenit eis in hoc seculo in quo sumus aut in alio futuro. Si dicitis q[uod] in hoc seculo in quo sumus ergo gaudi conuenientes scientie non debitis Nam plures homines insipientes qui non cognoverunt creatorem finierunt dies suos in bono et annos suos in desideriis eorum. et plures sapientes qui cognoverunt creatorem suum habent priuationem bonae pacis. Ex quo bonum a philosophis expectatum non euenerunt ante mortem sed post mortem. Quare morte timetis: q[uod] via est et in tessus aie ad illas quod marie occupantur. Secundo sic id est pluasit Quero

fitquit a vobis. Ut enim mors sit a
liqd aliud q̄ recessus aie a corpore
Respondent q̄ non. Corpus enī
nichil audit nec videt nisi per amī
mā: sed consentit delectacōibus &
passionibus que sunt contraria ap-
petitui aīme in eo q̄ vult ascendē
ad grad⁹ bonos & rectos. Quare igi-
tur doletis si anima recedit ab eo
quod est cōtrariū sue delectacioni
& perfectioni & suo desideio. Et ideo
cū facies Arist. moritū clara esset
& iocūda: dirit eis. Non cogitatis
in cordib⁹ vestris q̄ ego letor e-
o q̄ sperem euadē de ifirmitate me-
a. Quoniam bene scio me mod⁹ mo-
ritur. & nisi esset hoc pomū quod
in manu mea teneo: & q̄ odo illi⁹
me ofortat & aliqualiter plongat
vitam moā: iam exspirasse. Sed
anima sensuita in q̄ cōmunicamus
cū bestijs fouet oīe bono: et ego
letor: preceo de hoc seculo quod ē
compositum ex cōtrarijs: q̄ quotli-
bet quatuor elemētoꝝ est cōtrariū
alteri. Vñ quō posset stare aut di-
u prologai corpus ex hījs compo-
situm. Tandē cadēte pomo de ma-
nu mortu⁹ est ipro quo phi orauē
runt. Ille qui suscipit aīas phōꝝ
suscipiat aīam tuā. Isae. q. o. Qui
sperat in dño mutabit fortitudieꝝ
p morte viꝫ trāseūdo ad vitam. T
Tercio maxime sporaē deb⁹ super-
ueniente perplexitate criminalē
despeationis. Ecc. 2. Scitote quia nul-
lus sperauit in domino: & confusus
est. dicit Ipo. in ap̄lo. 2. Desipie cū
tīsu fē seculores sunt ceteris alijs.
Et ideo sicut iſiemis mltū cōfert q̄
sint bone spei: ita moralit p̄cōrū
Iux illō metrū. Spet qui metuit

mōrituros vidi. Spē saicē vīctores
spē moriente mori. Vnde Bernā in
quo dā sermone. Tu es domine
spes mea. Quicquid agendū. quic
quid dedinandum. quicquid tol-
erandum. quicquid optandum. tu
es dñe spes mea: hec in vna om̄ p-
missiouꝝ cā: hec tota ratio mere ex-
spectōis. Pretebat alī mētū fusi-
nē se iactet pōd⁹ diei & estū. Jeia-
nare se bīs i sabbō dicat. Postre-
mo nō esse sicut ceteri homī ḡlēt
Michi autē adhēre deo bonum est:
& ponere in domino deo spē meā
Et infra. Si michi premia promi-
tuntur: per te obtenenda sperabo.
Si surgant aduersū me prelia. Si
seuiat mundus. Si fremat malig⁹
Si ipsa caro aduersus spiritū cō-
cupiscat: in te sperabo. In Ps. Quo-
niam tu domine singulariter ispe
constitūsti me. Lectio centesimā
quinquagesimāquarta

Qui autē ludibrijs & iſcrepa-
tōibus non correcti sunt
dignum dei iudiciū exper-
ti sunt. In hījs enim que patiebā-
tur moleste ferebant: in quib⁹ pa-
tientes indignabant: p̄ hec quos
putabant deos in ipfis cum exte-
minarent: vidētes ilū quem o-
lim negabant se nosse deum reū
agnouerunt: propter quod a finis
condempnaconis illos veniet su-
p̄ illos. Declarato sufficiēt q̄ ds ē be-
nign⁹ flagellādo q̄ ad illos q̄ se co-
rigunt: hic finaliter condubit q̄
est iustus rigidus & severus con-
tra illos qui se propter flagella nō
conuertunt. Et circa hoc duo facit
Nā p̄mo oīt q̄ de⁹ cōtra eos iustū
exercet iudiciū. Secundū declarat

Indicij sui modūz. secūda p̄s ibi.
In hījs enim q̄ paciebāt R̄ntū ad
 p̄mūz & sic **Qui** āt ludibrij̄s a iere-
 pacōibus non correcti sunt dignū
 dei indicij expti sūt. **Ludibriū fīm**
Dapiā est res aliqua q̄ digna est
 haberi tido vel contēptui vel ma-
 gis p̄p̄e in sacra scriptura dr ludi-
 briū pena alicui illata cum tido a
 derisione **Et** q̄ deus chanañeos sic
 afflirit vt hebrei de eis ludere a ride-
 re potuerūt qn̄ viderunt eos perres-
 pas a muscas exterminal īdeo dī-
 citur de eos ludibrijs pūniisse a i-
 crepacōibus p̄terba vīdēt̄s suo-
 rum suos monēdo **Et** quia nec
 hījs nec illis corepti sunt correc-
 tionem ppter quā sic corepcō nō
 habuerunt **Ideo** dignum dei iudi-
 cium expti sunt **Et** per quē modū
 subiungit inculcando tñ īdez q̄ pri-
 us dcm̄ est fr̄quēter qualiter per-
 talia aialia pumebantur qualia i
 priudicium dietatis coluerant.
In punctione vero duo siebant.
 Primo ip̄i afflīti murmuraueūt
 a contra deum indignabant. **Se**
 cundo ex falsis dñjs quos in specie
 animabūm coluerūt ad rei dei no-
 ticiā debucebāt. **Nā** qn̄ ip̄i y do-
 latre affligebant clamauerūt pro-
 liberacōe sua ad deos quos colebāt
Et tñ eos impotētes sentirent rebu-
 di fūt ad cognoscendūrētū deū
 quem olym negabant se nosse.
Quia fīm Grego. oculos quos cul-
 pa daudit. pena aperit. ppter q̄
 a finis condēnacionis ilorum ve-
 et super illos. finalis condemna-
 tio que in inferno sine carebit **Ne**
 gabant se nosse deum **Circa** r̄laž
 daulam notandum est q̄ tria

genēā hominū negant se nosse
 deum videlicet auari: a pecuniosi.
 superbi a presumptuosi perire a
 malicioſi Pecuniosi sunt nimis te-
 naces. Presumptuosi sunt nimis
 audaceſ Malicioſi sunt nimis fal-
 laces **Primi** negant deum quate-
 nus est caritas. **Secundi** est boni-
 tas **Tertiū** quatenus est veritas.
Primi ergo se negant deuz nosse
 auaria tenaces. **Cristus** enim eis
 apparet in forma pauperis osten-
 dens indigentiam a petens carita-
 tem: ip̄i pauperem contemnunt
 nec poterunt se excusare dicentes
Dñe apparisti nobis i aliena effi-
 gie: non potui noticiaz tui habere
Premoniti sunt enim q̄ cristus in
 presenti tali roba vestitur **Isti** sūt
 de quibus dicit cristus **Non** pte-
 stis deo seruire a māmmone a ne-
 mo potest duobus dominis serui-
 re **Aut** enim unum odio habebit
 a alterum contemnet **Matt̄ sexto**
 de ista negacione pulchre se ex-
 cusat sanctus Job tricesimo p̄io
 Si negauit qd̄ volebant pauperi-
 bus: a oculoſ vidue exspectaē fe-
 ci **Isti** negant cristum: modo a cri-
 stus eos negabit i die indicij qn̄
 dicet eis illud **Matt̄. vicesimo qui-**
 to **Amen amen** dico vobis: nescio
 vos a **Matt̄ decimo** Qui negauit
 me coram hominibus negabo
 a ego eum coram patre meo.
Secundo negant se nosse deum p-
 sumptuosi a nimis audaceſ **Tles**
 sunt qui proprie fortitudini velvi-
 ribus innitentes non recommen-
 dant se deo. nec diuinum implo-
 rant auxilium sicut cristus eos do-
 cuit **Matt̄. sexto** dicit. **Et** ne nos

inducas in temptationes. Tales sunt qui se immergunt periculis temptationum a male societati se admiscent; suspecta cōsortia nō refugiūt a iēo cito cadunt. Hoc figuram a signū gessit Petr⁹: qui p̄prie iſirūtatis ignar⁹ dixit xp̄o Ecclā si oportuerit me mori tecū nō te negabo Mat̄.26. Ipse tamen eadē nocte se igerens societati cū ratiū a mulierz xp̄m ter negauit sicut ibidem scribitur Tales fuit mlti se iactātes de castitate a ḡtinētia a alios qui eadūt a tempnētē s̄ ip̄ simet ex modica temptatione verati facilime caperent a frequētē capiūtūr. Et idō sancti viri do se recomēndat cōtinue sc̄ientes q̄ diuina bonitas est a nō sua: si cōtra temptationes resistat. Et idō signāter dicit Job. Si vidi solem cū fulgeret a lūna incēdētem dare a letatū ē i abscondito cor meū a osculatus sum manū mea; que ē iniquitas maxima. a negatio cōtra dēū altissimū Job.31. Vbi dē Glosa Gregorij. Osculari manū est bonū vel nature vel gr̄cie a deo cōcessum meritis humanis attribuere. Vñ qui bona opera faciūt a dīo nō attribuūt s̄ v̄tūtū naturali vel prudentie p̄prie: h̄i dēū qui est bonitas a quo oē bonum derivatur negat. Tertio negant se dēū nosse piuri maliciosi a fallices: cuiusmodi sunt falsi testes a falsi aduocati a falsi iudices q̄ scienter veritatem negat. Xps ei est veritas Io.14. Falsi em̄ testes a iudicibus inuestigātur q̄ sup̄ materiā de qua sit inquisitio veritatem dicāt: fidem p̄stent. s̄ ip̄ v̄

tutariē a veritatem recēbūt. a tales nō solū xp̄m negat imo vendūt Vñ Glosa super illud Mat̄.26. Exinde querebat oportunitatez ut eū traderet. Multi em̄ hodie sunt qui factū Jude expectātur a idez faciūt. Nam cū p̄ munere falsum testimoniū dicūt: deum qui veritas ē vendūt. Hoc figuram gesserunt Judei q̄bus Petrus dixit Actuuz 3. dēus glorificauit filiū suū ih̄m quem vos quidem tradidistis a negastis aī faciez Pilati. indicāte illo dimitti Tales fuit ecclā falsi iudices qui scient veritatem s̄b uertūtē a iudicāt pro muneribus illud quo dīciūt esse falsum v̄l p̄ timore a minis a veritate recēbūt Sicut fecit Pilatus qui audito isto verbo a indeis Si hūc dimittis nō es amicus cesarii. Timuit a dictamine p̄prie cōsciente ecclāt. Et tamen est notādum q̄ non exalſatur falsi iudices nisi totis viribus liberare studeāt innocentēs. Legim⁹ em̄ Mat̄.26. q̄ Pilatus multipliciter egit ad liberacionem xp̄i. Primo comparādo latronem iusto dicēdo Quēz vultis dimittā vobis: Barrabā an ih̄m qm dicit xp̄s & quasi diceret Necesse habetis xp̄m dimittere ex quo debetis eūm dimittē. vel latrone Secundo cuz querēt a Judeis. Quid enim mali fecit a quid faciā de ite fu qui dicit xp̄s. Tertio quando lauit manus suas coram populo a bixit Innocēs ego fui a sāguine iusti huius: vos videritis. Quāto qñ flagellari eū mādauit. Qd idō fī Rabanū fecisse creditur ut Judei pēnis et opprobrijs eius faciat defiſtent